12, legiuit un prunc, care botezându-se de aicea fostul paroh Dimitrie Zemna la 5 iulie același an, au primit numele Pavel. Ca nași au fost proprietarul din Drăgoești, domnul Nicolai Savin. Moașă au fost Savina Ungurean, din Măzănești. Spre adevărire urmă propria subsemnare și întărire prin sigiliul parohial.

De la Parohiatul gr.-or. Drăgoești la 25 ianuarie 1873 / 6 februarie, Petru de Androhovici, Protopresbiter și paroh”.

(Arh. Stat. Iași, Starea civilă oraș Iași, căsătoriți, dosar 7531/1887, f. 5)².

Alte date personale extragem din amplul necrolog publicat în gazeta „Evenimentul” de la Iași³, pe care îl reproducem *in extenso*:

„Încă unul din stâlpii societății Junimea a dispărut.

1866, Titu Maiorescu îi împărtășește acestuia: „Paicu, între noi, este foarte activ și și-a câștigat deja o excelentă reputațiune ca profesor solid și sistematic”. După care urmează întrebările: „Ce faceți cu noul său gimnaziu? Îi mai trimiteți vreun mandat, ca să-și căpтуșescă fundul pungii leșinate?”¹⁰. Tot la vremea aceea, îl capacitează și pe Niculeanu, printr-o misivă din 10/22 mart. 1866: „A doua rugăciune este pentru Paicu. Omul acesta stă tot încă în vânt. Nu i s-a dat încă decret, nu încă mandat de la ianuarie. Să fie odată confirmat prin decret de profesor dirigent și să i se trimită în fine mandate. Ce dracu, se zice că acum e „era nouă”! Măcar pe hârtie să se facă!